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avec engraissement des femelles
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60 ha de SAU (1/2 en propriété)

Systeme Naisseur

Zone Piémont et Coteaux du Sud Aquitaine
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Lorsque le systéme d’exploitation est spécialisé sur la production de viande, les troupeaux sont plus grands que lorsqu’ils sont en association

a d’'autres productions (+ 30 % de vaches allaitantes). Les équilibres techniques restent identiques et la surface fourragére nécessaire s’en
trouve augmentée dans la méme proportion.

Résul¢ats 2008 : Indicateurs technico-économiques

Indicateurs de P’atelier viande

Prix du kg

Part du produit viande

dans le produit total Colt du concentré

vif vendu 83% kg vif produit
2,60 € 043 €
Produit viande/UGB Charges opérationnelles
906 € Troupeau par UGB 232 €
dont ventes 743 € 82% dont concentré par UGB 120 €
dont aides 157 € 17% SFP par hectare 317 €
dont achat -17 € -2% Atelier viande par UGB 411 €
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MARGE BRUTE DE L'ATELIER VIANDE

Indicateurs globaux

Charges de structure
(hors amortissement et frais financiers)
44% des charges totales
35% du produit total
Charges de structure par ha de SAU
565 €
Charges de structure par UGB
368 €

Excédent Brut Revenu
44 084 € d’Exploitation Disponible
Marge brute viande par UGB Total 21579 € 13690 €
479 € par UMO familiale 14386 € 9127 €
. par ha SAU 360 € 228 €
Marge brute viande par ha SFP / produit total 22% 14%
848 € Annuités /| EBE 37%
Prix de revient
Par vache  Par kg vif produit
(45 vaches) (25 809 kgv)
Charges opérationnelles 840 € 1,47 € <
dont fourrages 366 € 0,64 € fourrages
concentrés 245 € 043 € 21%
frais d'élevage/véto 229 € 0,40 € 3
Charges de structure 894 € 1,56 € o
dont matériel 339 € 059 € -
At concentres
batiment 124 € 022€ pament 4%
foncier 105 € 0,18 €
MSA 86 € 0,15 € ]
o . matériel rais d'élevage
frais financiers 36 € 0,06 € 20% 13%
autres divers 204 € 036 €
Colt de production 1735 € 3,02 €
Situation par rapport a la PAC
Primes vaches allaitantes 60 Nombre de droits normaux 58 ha
Primes a I'abattage vaches 15 Montant du droit 102 €
Primes a I'abattage génisses 8 Nombre de droits a jachere 1,5 ha
Surfaces primes SCOP 14 ha

RESEAUX D’ELEVAGE BOVINS VIANDE
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Résul¢ats technico-économiques 2008

PRODUIT BRUT TOTAL

97 709 € ‘ ‘CHARGES TOTALES 76 130 €
VENTES 77% 75379 € CHARGES OPERATIONNELLES 56% 42 258 €
VIANDE BOVINE 66 768 € TROUPEAU 2] 339 €
26 Broutards a 820 € 21320 € Concentrés 11039 €
250 kg PV a 3,28 €/kg 305 gx Céréales a 14,7 €/q 4476 €
2 Broutardes repoussées a 750 € 1 500 € 123 qx Tourteaux soja a 355 €/q 4355 €
250 kg PV a 3,00 €/kg 2 020 kg Aliments broutards a 0,3 €/kg 645 €
8 Génisses grasses a 1914 € 15312 € | 855 kg CMV a 0,8 €/kg 1 562 €
440 kg PCa 4,35 €/kg Frais vétérinaires 3119€
14 Réformes grasses a 2064 € 28 896 € 34 €/UGB
480 kg PCa 4,30 €/kg Frais élevage/repro 2708 €
0,66 Taureau a 1 400 € 924 € 29 €/UGB
600 kg PC 2,33 €/kg 58 T Paille 77 €T 4474 €
0,66 Achat taureau a 2 400 € 1 584 € SFP 16 473 €
660 kg PV 3,64 €/kg 14 ha dePPa 86 €/ha 1199 €
| Accident a 400 € 400 € 31 ha dePTa 298 €/ha 9229 €
CULTURES 86l1€ 7 ha de Mais ensilage a 625 €/ha 4374 €
7 ha de Mais Grain 8611 € 4 ha de RGI dérobé a 418 €/ha 1 670 €
90 gqx/haa 13,67 €/q SCOP 4446 €
7 ha de Mais a 635 €/ha 4446 €
AIDES 23% 22330 € CHARGES DE STRUCTURE 44% 33872¢€
Aides Couplées 16 549 € (hors amortissement et frais financiers)
60 PMTVAa 240 € 14370 € dont
I5 Primes a abattage VR a 30 € 443 € Cotisations sociales 71 €/ha 4278 €
8 Primes a abattage génisses a 30 € 236 €
14 ha de Mais a 107 € 1 499 €
DPU 6569 €
58 ha de droits normaux a 102 € 5916 €
1,5 ha de Droits a jachére a 435 € 653 €
Modulation 5% -787 € EBE 21579 €
Annuités 7889 € Amortissements 151 €/ha 9063 €
Frais financiers (LMT) 1 805 €
REVENU DISPONIBLE 13 690 € RESULTAT COURANT 10711 €

SPECIALISE

SYSTEME NAISSEUR
AVEC ENGRAISSEMENT DES FEMELLES

- L’élaboration de ce document a bénéficié du soutien financier de I'Union Européenne. Institut de I'Elevage - Juillet 2009 - Réf. IE : 00 09 57 107





